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Abstrakt

Obsahem práce je průzkum dosavadních aplikací zabývajících se tvorbou a
správou rodokmenu. Byla provedena analýza požadavků budoucích uživatelů.
Podle získaných poznatků byla realizována webová aplikace pro správu ro-
dokmenů. Aplikace se skládá ze dvou částí, klientské a serverové. Jako součást
serverové části bylo navrženo a implementováno REST API, umožňující pří-
stup k datům aplikace i dalším aplikacím třetích stran. Po vytvoření aplikace
proběhlo testování s vybranými uživateli, při kterém byla prověřována funkč-
nost a další použitelnost implementované aplikace.

Klíčová slova správa rodokmenu, tvorba rodokmenu, genealogie, webová
aplikace, REST API, JavaEE

Abstract

The thesis includes research of existing applications with focus on familytree
creation and management. The analysis was conducted and according to ana-
lysis of requests from future application users. Based on the results from user
research the web application for management of family trees was implemen-
ted. Application consists odf two parts, client and server. REST API enabling
access to aplications data and other third-parties applications was designed
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and implemented as part of server side of application. After creating the ap-
plication , the application was tested with selected users in which it was tested
for functionality and usability of implemented application.

Keywords familytree management,familytree creation, genealogy, web ap-
plication, REST API, JavaEE
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Úvod

Rodokmen neboli strom rodu byl dříve zpracováván pro panovníky a šlechtické
rody a zasahoval mnoho století zpět. V posledních několika letech se stále širší
veřejnost začíná zajímat o své předky a prapředky. Zjišťují svůj původ jak ze
společenského tak z profesního hlediska. Nemalý význam hraje i lokalita po-
bytu předešlých generací rodu. Všemi těmito aspekty se zabývá a studuje věda
zvaná genealogie. Na základě zjištěných údajů o předcích a pomocí různých
metod zpracovává rodokmeny pro výchozí osoby a poskytuje tím budoucím
generacím dané osoby informace o původu jejích předků.

V současné době probíhá digitalizace matrik a informace o prapředcích
jsou opět dostupnější. Stále rozsáhlejší zájem o zpracování rodokmenů a do-
stupnost informací prostřednictvím webových aplikací vyvolává tlak na vývoj
a realizaci programů jak lokálních tak internetových, které se genealogií zabý-
vají a pomáhájí uživatelům rodokmen vytvořit.

Cílem této práce je návrh, implementace a otestování webové aplikace pro
tvorbu a správu rodokmenů. Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola pojednává o analýze zpracovávané problematiky. Zabývá se
zjišťováním dostupnosti a funkcionalit některých již realizovaných programů
a aplikací pro zpracování rodokmenů, a to jak na území ČR tak ve světo-
vém měřítku. Specifikuje klady i zápory jednotlivých produktů pro definování
parametrů navrhované aplikace. Zkoumá vhodné formáty pro zpracování a
ukládání dat, včetně identifikace a zabezpečení přístupu k nim. Neméně vý-
znamnou oblastí analýzy je také průzkum možné platformy pro provoz budoucí
aplikace. V neposlední řadě je analýza zaměřena také na budoucí uživatele,
od kterých získala potřebné informace o požadovaném obsahu dat.

Druhá kapitola popisuje vlastní návrh webové aplikace pro správu ro-
dokmenů. Jsou zde uvedeny použité technologie zpracování dat, jejich principy
a komponenty. Dále je navržena databáze a její struktura. Architektura apli-
kace popisuje vazby mezi klientem a serverem, jejich vzájemnou komunikaci
a jednotlivé vrstvy aplikace.

Třetí kapitola se zaměřuje na implementaci navrhované aplikace. Je zde
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Úvod

uveden rozbor použitého jazyka Java Platform Enterprise Edition (JEE), ur-
čený pro vývoj a provoz podnikových aplikací a informačních systémů. Sou-
částí kapitoly jsou další použité operace a použité anotace z REST API.

Ve čtvrté kapitole je popsáno testování aplikace s uživateli s posouzením
výsledků použitelnosti a funkčnosti navrhované aplikace z hlediska předlože-
ných požadavků.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Rešerše

1.1.1 MyHeritage

Společnost MyHeritage byla založena roku 2003 dnešním výkonným ředitelem
Giladem Japhetem a několika dalšími genealogickými nadšenci přímo v domě
jednoho z nich. Jedná se o sociální síť, která umožňuje sestavení vlastního
rodinného webu, tvorbu rodokmenu, sdílení fotografií a vyhledávání předků.
Stránky obsahují 6 milionů rodokmenů a jsou dostupné v 34 jazycích. MyHe-
ritage je dnes druhou největší genealogickou společností a nejrychleji rostoucí
rodinnou sítí na internetu. Web Myheritage je zaměřen na rodiny, rodinné his-
toriky a genealogy. Primární službou je tvorba rodokmenů, její členové mohou
plánovat a organizovat různá setkání, oslavy výročí a jiné události.[1]

1.1.1.1 Hodnocení

Mezi hlavní výhody MyHeritage patří, že stránky jsou v češtině, což usnadňuje
orientaci v aplikaci starším generacím, které se o stavbu rodokmenu zajímají
více. Nalezneme tu i funkci přidání člena rodiny ke správě rodokmenu, takže
přestože administrátorem rodokmenu na stránkách MyHeritage zůstává jeho
zakladatel, tak přizvaní členové rodiny mohou údaje v rodokmenu doplňo-
vat o chybějící a pomáhají tak doplnit rodokmen o důvěryhodné informace.
Stejně jako mohou přizvaní uživatelé upravovat data, mohou navzájem i sdílet
nahrané soubory od jiných členů rodokmenu. Toto obojí usnadňuje práci ad-
ministrátora se schvalováním každé i malé změny. Aplikace umožňuje i správu
více rodokmenů najednou, toto se může stát užitečným např. při adopci, kdy
pořádně nelze zkombinovat dva různé rodokmeny. Při orientaci v aplikaci také
pomáhá možnost umístit ji na vlastní poddoménu, a tím zajistit rychlý přístup
k rodokmenu. Aplikace umožňuje import/export dat do/z formátu GEDCOM.

Co však orientaci vůbec nepomáhá, je organizace nastavení stránek, které
je rozdělené do několika až zbytečných kategorií, pokaždé umístěných na jiné
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1. Analýza

stránce. Najít konkrétní nastavení se proto špatně hledá. Bylo by lepší, kdyby
byla veškerá nastavení, která může uživatel nastavit, na jedné stránce. Také je
zde klasicky mnoho placených funkcí a rozšíření, případně omezení. V placené
verzi je například i možnost filtrace údajů podle osoby, rodokmenu nebo větve
rodokmenu. Mezi omezení patří například také omezení počtu vložených osob
do rodokmenu na 250 lidí, což se může zdát mnoho, avšak pro početné rodiny
by to mohlo být opravdu málo. Tento počet osob se dá navýšit zakoupením
Premium účtu, ale i tak zůstává omezený a časem nutí uživatele dokoupit ještě
PremiumPlus účet.

V placené verzi je i možnost filtrace údajů podle osoby, rodokmenu nebo
větve rodokmenu. Podobně je tomu s prostorem na nahrávání souborů, které
se budou hromadit, a pravděpodobně rychleji než osoby, a zaberou tím pádem
rychleji maximální velikost úložného prostoru. Avšak obě tato omezení jsou
drobnostmi oproti problému, který nastává při automatickém vyhledávání po-
dobných osob z cizích rodokmenů. V případě, že program nalezne možnou
shodu v osobě, nabídne ji uživateli, který si může osoby porovnat. Toto bohu-
žel již ale bez upgradu účtu nedovolí shodu přijmout nebo odmítnout. Jelikož
se většinou nejedná o stoprocentní shodu, pouze se prodlužuje seznam naleze-
ných shod, bez toho, aniž by tyto nějak ubývaly. Nalezená shoda se totiž nedá
potvrdit, takže ani nelze sloučit uživatele ani rodokmeny, stejně jako je nejde
ani odmítnout ani odebrat. Vzniká z toho tedy takový spamový seznam. Při
úspěšném sloučení rodokmenu mohou oba rodokmeny spravovat oba správci.
Tím se předává důvěryhodnost o správě údajů cizímu člověku bez nutnosti
jakéhokoliv schválení změny správcem rodokmenu. Toto potvrzení, že změnu
je možno provést, zde chybí.

Tisk diagramu vše v jednom je pro free verzi omezeno jen na 250 osob.
Novou funkcí je rozpoznávání obličejů osob na nových fotografiích s již vlo-

ženými fotografiemi známých osob. Poslední novou pokročilou funkcí je meta-
vyhledávač, který vyhledává v interní databázi a dalších světových databázích.
Uživatelé mohou najednou vyhledávat až 5 variant hláskování hledané osoby s

[…]

na stránce se seznamem rodokmenů, než se dsotali na stránku s hlavním
rodokmenem, a to jen díky zvolení tohoto nově vytvořeného stromu jako
hlavního. Ostatní uživatelé si stránky prohlédli, včetně položek menu a
na zobrazení rodokmenu se dostali správně přes menu.

3. V dalším úkolu měli uživatelé do rodokmenu přidat novou osobu, to se
jim všem povedlo bez problémů, avšak 5 uživatelů si nebylo jisto, že se
osoba do rodokmenu přidala. Osoba je sice vidět na pozadí, avšak pro-
tože je pozadí zatemnělé, nevěnují mu uživatelé tolik pozornosti. Hlav-
ním cílem toho, že okno pro úpravu osoby zůstává otevřené, bylo, aby
uživatelé nemuseli informace o osobě opakovaně otevírat. Toto se ukázalo
při přidávání osoby jako kontraproduktivní. Avšak když si po prvním
vložení na toto uživatelé zvykli, již to pro ně problém nebyl.

4. Další bod scénáře opět všichni uživatelé v pořádku zvládli. Popis je jasný
a jednoznačný.

5. Další komplikace nastaly až při přidání společného dítěte, kde většina
uživatelů chvíli bádala, jak přidat druhého rodiče, u prvního to nebyl
problém. Nebyl to závažný problém, poněvadž po proklikání všech zálo-
žek se všichni dovtípili, jak osobě vložit i druhého rodiče.

6. Úkol v 6.tém bodě lze provézt třemi způsoby a všechny 3 způsoby byly
také odzkoušeny. Nejrychlejším z nich bylo přidání souboru osobě přímo
na stránce rodokmenu. Další dva způsoby jsou časově přibližně ekvi-
valentní, protože vyžadují pouze jedno překliknutí stránky. V jednom
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4.3. Testování s uživateli

případě byl uživatel rychlejší než prohlížeč, a tak se mu povedlo dostat
se na dvě stránky ze tří. Zároveň se tento uživatel pokoušel zkopírovat
obrázek z jedné html adresy, kde obrázek vložil, avšak ne k osobě, a na-
kopírovat ho do druhé html adresy. Nakonec se vrátil na správnou cestu
a podařilo se mu obrázek k osobě přiřadit.

7. Další úkol závisel na tom, jak uživatel vložil obrázek k osobě. Pokud
ho vložil před dokumenty, měl práci nejjednodušší a okamžitě věděl, jak
obrázek přiřadit. 3 uživatelé vložili stejný obrázek na server znovu, aniž
by přemýšleli o znění otázky nebo o tom, jestli neexistuje lepší způsob.

8. Co se týče posledního bodu, až na jednoho uživatele všichni uložili ro-
dokmen pomocí formátu XML nebo GEDCOM a nikoho z nich nena-
padlo hledat, zda se nedá uložit jako obrázek. Pouze jednoho zmíněného
uživatele z praxe napadlo, že by mohl hledat uložení jako obrázek a
opravdu tento způsob našel, ačkoliv ze začátku také trochu tápal kvůli
pouhému označení "uložit"bez jakéhokoliv dalšího popisu.

4.3.4 Závěr testování

Na základě testování jsme zjistili, že by bylo vhodné udělat dále uvedené
změny.

První změnou by bylo přidání odkazu na rodokmen přímo do seznamu
rodokmenů("Přidat rodokmen"). Toto však zapříčiní duplicitu prvku "Přejít do
rodokmenu", který bude stejně jako "vybrat hlavní strom"nastavovat zvolený
strom na hlavní.

Dále by byl vhodný nějaký úvodní tutoriál, který by uživatele provedl
přidáním prvních dvou osob, protože se zdá, že po prvotním vyzkoušení si
uživatelé na aplikaci rychle zvykli a jsou schopni s ní nyní efektivně pracovat.
Toto by vyřešilo většinu problémů, které uživatelé měli při hledání požado-
vaných funkcí. Pokud na sebe funkce navazovaly, se splněním úkolu uživatelé
problém neměli.
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Závěr

Vzhledem ke stále dostupnějším informacím o předcích vzniká větší zájem o
zpracování rodokmenu a jsou vytvářeny nové aplikace pro dané téma.

Také předložená práce se zabývá vytvořením webové aplikace pro správu
rodokmenů. Před vlastní realizací byla provedena rešerše známých aplikací
pro tvorbu rodokmenů, dostupných veřejných API a formátů pro přenos a
ukládání dat. Rešerše a získané informace byly analyzovány se zaměřením
na získání podkladů pro další postup a návrh aplikace. Jednotlivé aplikace
prostředí a formáty dat byly porovnány s cílem zjistit přednosti a nedostatky
již funkčních aplikací, z uvedených výsledků vychází návrh této aplikace.

Dále byl proveden průzkum mezi zkušenými uživateli některých genealogic-
kých programů a laiky z pohledu očekávaných služeb. Budoucím uživatelům
byly položeny otázky na cílové požadavky, ke kterým bylo přihlédnuto při
tvorbě funkcí aplikace.

V návrhu jsou popsané technologie použité při tvorbě programu jako na-
příklad. REST a jeho základní principy. Byla vytvořena databáze a definovány
její entity. Aplikace byla navržena se strukturou klient-server a popsány jed-
notlivé vrstvy struktury aplikace. V serverové části je implementována vlastní
REST API umožňující přístup k datům i jiným aplikacím. Program využívá
externí služby pro zpracování dat. Serverová aplikace je realizována v jazyce
Java. Klientská část je navržena pro použití ve webovém prohlížeči na straně
uživatele a využívá realizované REST API na serveru. Při implementaci byl
využit jazyk Java Platform, Enterprise Edition (J2EE).

Po realizaci byla aplikace otestována několika uživateli z hlediska použitel-
nosti a funkčnosti. Testováním proběhlo zároveň i ověření funkčnosti programu
a jeho využití z hlediska definovaných požadavků na základě analýzy.
