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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem ZP bylo prozkoumat současný stav dostupných řešení v oblasti tvorby rodokmenů. Následně navrhnout a
implementovat aplikaci, která bude stavět na předchozích zjištěních a případně rozšiřovat tuto oblast o nové funkcionality.
Zadání se řadí do kategorie průměrných zadání. Vlastní složitost zadání je z uživatelského pohledu v návrhu a implementaci
funkcionalit chybějících v jiných řešeních.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo z pohledu implementace a řešení problémů v průběhu práce na ZP splněno s menšími výhradami. Bohužel
nebylo vše dostatečně zapracováno do samotného textu. Návrhové, implementační i části zabývající se testováním nejsou
dostatečně zpracovány. Popisují útržkovitě různé části a nejsou kompletní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Nejlépe zpracovanou částí práce je úvodní rešerše. Ostatní části jsou útržkovité, analýza obsahuje sekce implementačního
charakteru a velká část textu popisuje technologie a obecné popisy. Naopak v práci chybí konkrétní postupy a výstupy jako je
návrh REST, klientská část aplikace je zmíněna pouze v krátkosti bez návrhu, popisu či ukázek rozhraní. Práce obsahuje i části,
které nejsou nutné pro tuto ZP – např. popisy technologií, které nejsou použity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce obsahuje formulace především v popisech technologií, které dle této formulace mohou vést na diskuzi zda byla
správně pochopena funkcionalita. Velká část je ale pravděpodobně způsobena při překladu ze zdrojů v cizích jazycích. Práce
je rozdělena do vhodných kapitol ale jednotlivé části jsou útržkovité a bez souvislostí, chybí např. úvodní a závěrečné
odstavce u kapitol pro udržení kontextu. Vysvětlení využití externích služeb, vlastního XML formátu apod. také není
dostatečně popsáno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce po formální stránce neobsahuje velké nedostatky. Občas se objevují odkazy na obrázky volně v textu bez souvislostí.
Odklon od běžného formátu je především jednostranný tisk práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 65 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k nedostatkům v obsahu je seznam zdrojů použitý v práci poměrně omezený. Citovány jsou především
elektronické zdroje a aplikace. ZP obsahuje části bez citací např. nástroj Bootstrap. Dostupné zdroje jsou v souladu s běžnými
normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V rámci ZP vznikla podrobná rešerše aktuálního stavu aplikací v oblasti tvorby rodokmenů. Z pohledu vedoucího práce a
pravidelných konzultací při práci na ZP vznikla zajímavá řešení dílčích problémů: možnost zanesení různých typů vztahů mezi
osobami, možnost prezentovat historii lokací/bydlišť osob na mapě a další. Bohužel ale nebyla dostatečně zpracována do
samotného textu ZP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V rámci práce vznikly zajímavé nápady a řešení dílčích problémů, které ale jsou pouze v omezené podobě implementovány a
nezahrnuty do textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka pravidelně aktivně konzultovala v průběhu návrhu a vlastní implementace. Byla prokázána samostatnost při řešení
daného problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentka se seznámila s technologiemi v oblasti tvorby webových aplikací v jazyce Java. Byla provedena podrobná rešerše
současného stavu v oblasti tvorby rodokmenů. Samotný text v části návrhu, implementace a testování má nedostatky.
Informace jsou prezentovány útržkovitě, na obecné úrovni a bez dostatečné konkrétnosti k vlastnímu řešení. Některé části
jsou zbytečné a nevhodně prezentované. Studentka ale v průběhu vlastní práce aktivně konzultovala a samostatně pracovala
na daném problému.

Podpis vedoucího práce: